

■ 貸借対照表

（単位：百万円）

科目	当第2四半期 連結会計期間 (2019年9月30日現在)	前連結会計年度 (2019年3月31日現在)
<b>(資産の部)</b>		
流動資産	223,881	238,616
現金及び預金	77,168	73,714
受取手形及び売掛金	40,135	44,141
有価証券	36,000	50,000
製品	36,762	39,061
仕掛品	5,202	5,836
原材料及び貯蔵品	8,945	9,377
その他	20,173	17,043
貸倒引当金	△504	△556
固定資産	117,844	118,914
有形固定資産	60,311	56,805
土地	33,553	33,564
その他（純額）	26,758	23,241
無形固定資産	8,929	8,978
投資その他の資産	48,604	53,131
投資有価証券	26,090	30,630
退職給付に係る資産	11,819	11,414
その他	10,758	11,153
貸倒引当金	△63	△66
<b>資産合計</b>	<b>341,725</b>	<b>357,530</b>

科目	当第2四半期 連結会計期間 (2019年9月30日現在)	前連結会計年度 (2019年3月31日現在)
<b>(負債の部)</b>		
流動負債	63,498	82,763
支払手形及び買掛金	22,264	28,522
短期借入金	173	232
1年内償還予定の新株予約権付社債	-	10,003
未払法人税等	2,943	3,584
製品保証引当金	778	781
事業構造改善引当金	208	212
その他	37,132	39,429
固定負債	69,367	63,173
長期借入金	62,805	58,988
事業構造改善引当金	1,020	1,020
退職給付に係る負債	567	578
その他	4,975	2,587
<b>負債合計</b>	<b>132,865</b>	<b>145,936</b>
<b>(純資産の部)</b>		
株主資本	207,714	205,451
資本金	48,592	48,592
資本剰余金	65,042	65,058
利益剰余金	118,948	111,757
自己株式	△24,868	△19,956
その他の包括利益累計額	1,146	6,143
その他有価証券評価差額金	6,274	8,246
為替換算調整勘定	△6,988	△4,178
退職給付に係る調整累計額	1,860	2,075
<b>純資産合計</b>	<b>208,860</b>	<b>211,594</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>341,725</b>	<b>357,530</b>

## ■ 損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第2四半期 連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	前第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)
	売上高	145,751
売上原価	82,098	80,239
販売費及び一般管理費	46,991	50,093
営業利益	16,662	14,784
営業外収益	689	664
営業外費用	1,638	1,065
経常利益	15,713	14,383
特別利益	3,004	275
特別損失	770	42
税金等調整前四半期純利益	17,947	14,616
法人税等	5,216	3,504
四半期純利益	12,731	11,112
親会社株主に帰属する 四半期純利益	12,731	11,112

## ■ キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

科目	当第2四半期 連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	前第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)
	営業活動によるキャッシュ・フロー	16,492
投資活動によるキャッシュ・フロー	428	△5,954
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,313	△7,721
現金及び現金同等物の四半期末残高	125,764	124,502

## ■ 財務指標

科目	第2四半期連結累計期間	
	2019年度	2018年度
財政状態		
自己資本比率 (%)	61.1	59.5
D/Eレシオ※ (倍)	0.30	0.34
その他		
設備投資額 (百万円)	2,384	2,856
減価償却費 (百万円)	2,517	2,621

※D/Eレシオ=期末有利子負債/期末自己資本



5年分の財務情報は  
ホームページで  
ご覧いただけます。

財務情報



「業績」の  
「詳細はこちら」  
をクリック